
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 Messina - Catania e A/20 
Messina - Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento 
impianto di telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, Carbonara, SElia e Gallizza". 
CIG: 8300833018 - CUP: B49J20000080005 
Presa d'atto Decreto M INF.SVCA.U.30013 del 11/11/2021 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6'41 /DATE/2021 del 2 3 NOVI 20211 

Premesso: 

che i "Lavori di realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 Messina - Catania e Al20 
Messina - Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e 
completamento impianto di telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, Carbonara, SElia e 
Gallizza ", hanno trovato copertura finanziaria nelle risorse previste con Delibera n. 3 O 1 del 
10.09.2016 e successiva n. 20 del 18.01.2017, con le quali la Giunta Regionale di Governo ha 
approvato il Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud); 
che l'importo finanziato con ID 178, "Intervento di realizzazione dell'impianto SOS sulla intera 
tratta autostradale ME-CTe ME-PA" è pari ad € 5.700.000,00 comprensivo dell'IVA; 
che con nota prot. n. 868IDG del 23/10/2018 è stato nominato RUP l'ing. Alfonso Schepisi; 
che con nota prot. n. 869IDG del 23/03/2018, l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Progetti sta; 
che con nota n. 1009 del 12/04/2019, il Consorzio trasmette al Comitato Tecnico Amministrativo il 
progetto per ottenere il parere ai sensi dell'art. 215 comma 3 del D.Lgs n. 50/2016, il progetto 
esecutivo relativo ai "Lavori di realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 ME/CT e 
A/20 ME/PA dal km 0+000 al km 110+435 e dal km 154+815 al km 182+775 e completamento 
dell'impianto di telecontrollo nelle gallerie S.Ambrogio, Langenia, Carbonara, S.Elia e Gallizza "; 
che con voto n. 1613, trasmesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato 
Interregionale per le OO.PP. per la Sicilia e Calabria, il Comitato Tecnico Amministrativo 
nell'adunanza del 12/06/2019, ha espresso parere favorevole prescrivendo che il progetto esecutivo 
venga sottoposto ad attività di verifica ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016 al fine di accertare 
l'ottemperanza alle prescrizioni riportate nel parere; 
che con nota prot. n. 1581IDG del 13/11/2019, l'ing. Giovanni Raffa è stato nominato RUP in 
sostituzione dell' ing. Alfonso Schepisi; 
che tali lavori sono descritti nella programmazione triennale 2020/2022 di cui alla delibera 58/CD 
del 23/12/2019 alla voce 42; 
in data 13/01/2020 è stata trasmessa copia del Progetto Esecutivo dei lavori di cui in oggetto alla 
Società INTECH - INGEGNERIA E TECNICA S.R.L., con sede in Viale Artale Alagona, 39, 95126 
Catania CT per l'espletamento dell'attività di verifica della progettazione ai fini della validazione 
(art. 26 del D.Lgs 50/2016); 
che con nota n. 257/DG del 27/02/2020, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
in data 22.03.2020 la Società INTECH - INGEGNERIA E TECNICA S.R.L., ha trasmesso verbale 
di verifica finale del progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto con esito della verifica 
POSITIVO; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

C:ONSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

che in data 23.03.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Salvatore Minaldi, ha redatto 
verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016. 
che con Decreto Dirigenziale n. 134/DG del 25/03/2020 è stato approvato il progetto esecutivo in 
argomento per un importo complessivo di € 5.580.000,00 di cui € 4.l81.630,23 per lavori (ivi 
compresi € 93.290,42 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € l.398.369,77 per Somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 
che con nota trasmessa via pec Prot. n. 10008 del 21/04/2020 _ SVCA la Direzione Generale per la 
Vigilanza sulle Concessionarie Autostradali ha autorizzato a procedere alla prosecuzione dell'iter 
procedurale per l'affidamento dell'appalto nelle more dell'emissione del Decreto di competenza per 
l'approvazione dell' intervento in argomento ai fini convenzionali; 
che con il provvedimento Prot. n. 847/DG del 17/06/2020 l'ing. Dario Costantino è stato nominato 
RUP in sostituzione dell'ing. Salvatore Minaldi 
che con il Decreto Dirigenziale n. 316/DA TE del O 1/09/2020 (determina a Contrarre) si disponeva 
l'affidamento dei lavori ai sensi dell'art. l, comma 2, lett. b), del Decreto legge 16 luglio 2020, n. 
76, il Consorzio intende procedere ai sensi dell'art 63 del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione di 
almeno 15 (quindici) operatori procedendo all'aggiudicazione sulla base del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 1 comma 3 del citato Decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 e, si decretava di procedere 
all'affidamento dei lavori mediante l'attivazione di specifica gara su piattaforma informatica; 
che con Decreto Dirigenziale n. 505/DATE del 23/1 0/2020 si è preso atto dei verbali di gara e della 
proposta di aggiudicazione alla Società CO.M.I.T.EL. srl con sede in Lamezia Terme, Via Mons. 
Azio Davoli 22 P.I. 021667207931 che ha offerto un ribasso del 26,52% sull'importo dei lavori a 
base d'asta corrispondente all'importo netto di € 3.004.112,09 oltre oneri per I sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad € 93.290,42 e quindi per un importo contrattuale di € 3.097.402,51; 
che con nota prot. n. 555/DG del 21/05/2021 è stata nominata Direttore dei Lavori l'ing. Lola 
Gugliandolo; 
che in data 24/06/2021 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. CAS n. 1065/2021 e registrato a 
Messina il 30/06/2021 al n. 153 seri l°; 
che il 29/07/2021, con apposito verbale di consegna lavori, sono stati consegnati i lavori, che 
avranno la durata di n. 434 giorni naturali e consecutivi; 
che in data 11/1112021 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile _ D.G. per la 
Vigilanza sulle Concessioni Autostradali _ DIV. 4 _ Roma, ha trasmesso il Decreto 
M_INF.SVCA.U.30013 del 11/11/2021, di approvazione del progetto esecutivo dei "Lavori di 
realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 Messina _ Catania e A/20n Messina - 
Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento 
impianto di telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, Carbonara, SElia e Gallizza" per un 
importo complessivo di € 4.660.041,35 di cui € 4.l8l.630,23 per lavori a base d'appalto 
(comprensivi di € 93.290,42 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 478.411,12 per 
somme a disposizione; 

RITENUTO necessario prendere atto del Decreto M _ INF.SVCA.U.300 13 del 11/11/2021, di approvazione 
del progetto esecutivo; 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociteri n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSOttZlO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Vista la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Considerato che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
Decreto; 

Vista la nota prot. n. 58983 del 09/1112021 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 30111/2021; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art. 2: Prendere atto del Decreto M_INF.SVCA.U.30013 del 1111112021, di approvazione del progetto 
esecutivo dei "Lavori di realizzazione dell'impianto So.S sulle autostrade A/18 Messina _ Catania e A/20 
Messina - Palermo dal Km. 0+000 al Km. 110+435 e dal Km. 154+815 al Km. 182+775 e completamento 
impianto di telecontrollo gallerie "SAmbrogio, Langenia, Carbonara, SElia e Gallizza'' per un importo 
complessivo di € 4.660.041,35 di cui € 4.181.630,23 per lavori a base d'appalto (comprensivi di € 93.290,42 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 478.411,12 per somme a disposizione; 
Art.3: Di trasmettere il presente provvedimento completo del Decreto M INF.SVCA.U.30013 del 
11111/2021, di approvazione del progetto esecutivo, alla Giunta Regionale della regione siciliana e al 
Consiglio Direttivo per la prevista "Presa d'Atto"; 
Art.4: Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria; 
Il presente Decreto sarà pubblicato, sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Visto: Il Di 
Ing. 

enerM ;\ 
Mi{aldi~.·· ~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


